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A zase je tu jaro ! 

 

 Někdy mám pocit, že vydáváme Zpravodaj každý měsíc. Tak rychle mi 
utíká čas. Přání k Vánocům ještě ani nedošlo a už abych připravovala cituplný 
veršík k Velikonocům. 

 Je to stejně pěkné zamyšlení, když si dáte do souvislosti oslavu tradičních 
svátků. Jak to ti naši předkové měli parádně vymyšlené ! Nevlídnou zimu 
přečkali ve vytopené seknici, snědli zásoby, vyhlédli a bylo jaro. Uklidili boty do 
komory a bosky vyrazili do polí a sadů. Ze zpěvu ptáků a hulákání drůbeže na 
dvoře zjistili, že začíná další kolečko ve spirále života a ochotně vložili krk do 
chomoutu denních povinností. Nasadili vajíčka pod kvočny, husy, kachny, zašli s 
krávou k býkovi, s klisnou ke hřebci a s kozou k capovi. Svině už byla oboukaná 
a králičí samice oramlované. Vajíček bylo hodně a co s nimi. Vymysleli 
Velikonoce, aby se to nezkazilo a sami si odpočali po námaze ze sázení, pletí, 
setí, kopání, vláčení a krmení. Potom nastala zase pracovní rutina a očekávání 
výsledku dosavadní dřiny. Přišla sklizeň. K radosti nebo žalosti. Po dožínkách 
nastalo Posvícení. Oslava úspěchu nebo panichida za nezdar. Obojí se muselo 
důkladně zhodnotit. Když se vystřízlivělo, muselo se na řepu, brambory, zorat, 
zasít, zasázet. A to muselo být do Dušiček. Kdo to nestihl, byl břídil, a obyčejně 
na to později nějak doplatil. V následujících dnech se připravovaly domy na 
zimu, aby stavení vydržela návaly sněhu a poryvy větru a tvořily se zásoby. Na 
Vánoce se většina zásob snědla nebo darovala pod stromeček, poděkovalo se 
živlům za přežití a těšilo se na další světlo. „Na Boží narození, o bleší převalení.“ 

 Dosavadní průběh jarozimy mi udělal radost. Vystačíme s uhlím. Zároveň 
mne přinutil nastoupit do studeného skleníku s vysázeným truhlíky už na MDŽ. 
O 14 dní dříve než je běžné. Ale už se to nedalo stačit se zaštipováním a nebylo 
kam přestavovat. Tím, že jsem skoro netopila, zařádily si plísně. A nikdy už 
nebudu stříkat proti mšicím a chorobám čerstvě zaštípnuté rostliny. To bylo dílo. 
Soustu sazenic jsem zničila. Inventura dopadla velice negativně. Pochopitelně 
zašlo to, čeho bylo málo a na čem mi záleželo. Nejvíc je mi líto, že se rok od 
roku snižuje počet originálních odrůd pana Bradny, které už nikdy nebudou. 

 Dost nostalgie. Budoucnost volá. Na schůzi 7.3. jsme promysleli naše 
plánované akce a dopilovali zajištění Burzy v Botanické zahradě a „Speciálky“ v 
Kozolupech. První sázení proběhne 28.3. a instalace výstavy 18.4., hned po 
Členské schůzi. Do té doby musíme dovézt vzorky od sponzorů. Bude i klubová 
soutěž šlechtitelů o nejhezčí semenáček. 

 Je jasné, že sled událostí v našem životě a životě našich předků má a měl 
daleko hlubší příčiny, než jsem psala nahoře. Chtěla jsem jen „odlehčit“ naše 
denní starosti, kterých je postupem doby víc než radostí. Ale stejně se těším. 
Těšíte se taky?            
           Alena Heinrichova 
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Výbor klubu SZO ČZS Pelargonie Loděnice 
  
  
Předsedkyně: 
Ing. Alena Heinrichová  
Plzeňská 172 
267 12 Loděnice u Berouna 
  
alena.heinrichova@seznam.cz 
  
  
Místopředseda: 
Petr Reichelt 
277 08 Ledčice 43 
  
petr.net@centrum.cz      
  
Jednatelka: 
Marie Fialková 
U Jezera 2044 
155 00 Praha 13 
  
fialinka33@seznam.cz 
  
  
Pokladník: 
Ing. Jiří Pešek  
Meliorační 435 
252 62 Horoměřice  
  
jiri.pes@centrum.cz 
  
  
Adresa Klubu: 
Plzeňská 172,  
267 12 Loděnice u Berouna  
 
 E-mail alena.heinrichova@seznam.cz, 
 Web: pelargonie.webnode.cz 
  
Facebook //www.facebook.com/pages/SZO-ČZS-Pelargonie 
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Boj se škůdci na balkónové zahrádce 

  

Nejsem sama, kdo má na balkoně svoji květinovou zahrádku. Já mám ráda 
muškáty a tak svoji sbírku muškátů mám od dubna do října na balkoně. I když 
bydlím na 11 poschodí, zavítají různí škůdci i na můj balkon. Je to stálý boj. A 
tak někdy bojuji s molicí, jindy se objeví mšice nebo smutnice v substrátu.  

Tito škůdci jsou velmi odolní a dokonce přizpůsobiví. Je dobré přípravky na 
hubení těchto škůdců měnit.  

  

Jak na molici?  

Pokud máte jen několik rostlin, někdy pomůže i častá sprcha. Je nutné sprchovat 
spodní části listů protože právě tam molice žije. Ovšem nesmí být již rostlina 
napadená hodně. Na jaře pomáhají žluté lepové destičky. Molice je bílá malá 
muška, která se svými larvami dokáže za docela krátkou dobu zlikvidovat celou 
rostlinu. Hlavně jí chutnají Anglické muškáty, Candy a Andělské muškáty. Je 
třeba otrhat listy, kde jsou nakladena vajíčka a rostlinu ošetřit chemicky. Hlavně 
postřik musíme opakovat a aplikovat ho i na rub listů. Vhodný je Mospilan, Rock 
Efect, Karate, Talstar..... 

Nejlepší je použít postřik preventivně a nečekat na výskyt molic na rostlině. 
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Jak na mšice ? 

Mšice nemají rády rosení. Bohužel muškáty také ne. A tak můžeme objevit 
mšice většinou na pnoucích muškátech. Tady je vhodný postřik Pirimor, 
Karate.... 

Jak na Smutnice ? 

Smutnici si většinou doneseme do bytu s koupeným substrátem. Jsou to 
drobounké mušky, které vyletí z květináče když zaléváte. Tady pomůže většinou 
žlutá lepivá deska. Mám dobré zkušenosti i se sprejem proti mouchám. 

 Na závěr několik rad, když rostlina není zdravá 

  

Slabý růst  

- příliš tmavé stanoviště. Postavte rostlinu na světlejší místo. 

Žloutnou listy 

– příliš suchý substrát ,rostlinu zalijte. Příliš mokrý substrát. Rostlinu přesaďte do 
suchého substrátu. 

Mnoho listů, málo květů  

– může být reakce na přehnojení hnojivem , který obsahuje mnoho dusíku . 
Použijte hnojivo pro násadu květů. / Kristalon Plod, květ , Kristalon Muškát s 
aktivátorem kvetení, Vitality komplex ... 

Houbová onemocnění  

- rostliny jsou ve vlhkém a příliš chladném prostředí . Přemístit rostliny na světlé 
a teplé stanoviště 

Padání rostlin a černání stonků – rostlinu je nutné zlikvidovat 

Plíseň šedá – nadměrná půdní a vzdušná vlhkost, rostliny hustě osázené . 
Často větrat, málo zalévat 

Korkovitost – objevuje se na listech. Jde o fyziologickou chorobu způsobenou 
nejčastěji zálivkou studenou vodou nebo nepravidelnou zálivkou. Rostlina 
nezahyne, stačí pravidelná zálivka a dobře reagovat na počasí. 

  

Každým rokem se objeví nějaký nový postřik proti škůdcům. V každém 
zahradnickém centru Vám jistě rádi také poradí. 
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Když rostlina začíná chřadnout, odpovězte si na otázky:  

Je příliš suchý substrát?  

Je již delší dobu příliš mokrý substrát? 

Má dost světla?  

Nepřehnala jsem to s hnojením? 

Nestála několik dní na dešti? Nestojí v misce plné vody? 

  

Zalévání. 

Mnoho návštěvníků výstav se ptá jak zalévat? 

Tady je mnohdy odpověď těžká. Záleží na substrátu. Některý substrát drží 
dlouho vodu. Jiný velmi brzy vysychá. Nejlépe je zalít rostlinu když je substrát 
suchý. 

Také je nutné dávat pozor na počasí. V posledních letech si počasí dělá co 
chce. Nezalévat moc, když nás čeká deštivý týden a chladno. Rostlina stojí pak 
dlouho v mokrém substrátu. Muškáty snesou raději sucho než mokro. Ale pokud 
je chcete mít pěkné je nutné vždy zalít, když to potřebují. Měli by mít mírně 
vlhkou zem. 

  

Když si přečtete tento článek, asi si řeknete..... pelargonie raději nechci. 
Nenechte se odradit. Muškáty patří k rostlinám, které jsou velmi odolné , nejsou 
moc náchylné k nemocem a škůdců většinou také moc nemají. A povídání o 
škůdcích je spíše jen prevence. Přeji Vám všem plná okna zdravých muškátů se 
záplavou květů . Až se na ně každý den budete dívat, přinesou Vám za Vaši péči 
dobrou náladu a radost ze života. 

  

Marie Fialková 
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POZVÁNKA NA ČLENSKOU CHŮZI 
 
 
 
Členská schůze SZO Pelargonie se koná 18.4. v 9 hod v přísálí Klubu Loděnice. 
 

 
Program: 

 
1. Zprávy funkcionářů, 

2. Plán činnosti na rok 2015 
3. Příprava plánovaných akcí 

4. Diskuse a různé 
 
 
 
 
 

 

 Tento rok se s námi v našem výboru rozloučil Jan Gratias a Vladimír 
Beran. Jan Gratias se staral mnoho let o naše webové stránky a aktivně 
pomáhal při našich  akcích. Vladimír Beran kontroloval naše hospodaření.  

Moc jim děkujeme za práci v naší organizaci Pelargonie a přejeme hodně štěstí 
v životě. 

          za klub M. Fialková 
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Zpráva o hospodaření: 

 
55 217 Kč 53 591 Kč 
  příjmy______výdaje 
  
Organizace v roce 2014 pracovala s plánovaným rozpočtem 55 000 Kč, přičemž 
hlavní zdroje příjmů byly: 
a) dotace z ústředí ČZS 25 000 Kč 
b) realizace výstavních exponátů 15 000 Kč 
c) dobrovolné přízpěvky návštěvníků výstav 9 000 Kč 
d) členské přízpěvky 3 000 Kč 
e) ostatní příjmy 3 217 Kč 
  
Hlavní výdaje: 
a) sbírkové rostliny 11 000 Kč 
b) substráty pro množení a pěstování 21 000 Kč 
c) pěstební nádoby 7 000 Kč 
d) hnojiva a ochranné prostředky 5 000 Kč 
c) cestovní náhrady 9 591 Kč 
  
Podrobné vyúčtování  hospodaření specializované organizace Pelargonia Klub 
bude k dispozici k nahlédnutí, či případné diskuzi na výroční 
členské schůzi 
  
Pro rok 2015 plánujeme stejný rozsah akcí a tudíž i podobný rozsah rozpočtu, 
jako v roce 2014 s tím, že plánované dotace budou kráceny o cca 50 procent. 
  
  
___ 
Čerpání: příprava a realizace výstavní činnosti 2014 
     
Použití k propagaci na výstavách:   
1. Přehlídka muškátů v Kozolupech duben-červen 2014 
2. V Hostivici - areál ČSCHO v červnu 2014 
3. V Rakovníku při soutěži mladých zahrádkářů v červnu 2014 
4. V Trpístech - Výstava květy 2014  
5. V Lysé nad Labem - Výstava květy 2014 v červenci  
6. V Botanické zahradě Praha Troja ve dnech 30.5.- 1.6. 2014 
7. V Botanické zahradě Praha Troja v srpnu 2014 "Květiny 
našich babiček" 

  
vypracoval: ing. Pešek 
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Předvánoční schůze naší organizace 

Na sobotu 20. prosince 2014 jsem do Ledčic svolal neformální schůzi členů naší 
organizace, kteří se aktivně podílejí na přípravě a průběhu výstav a dalších akcí. 
Hlavním důvodem bylo projednání klubových záležitostí, např. tvorba webových 
stránek, plán výstav, propagace výstav na facebooku, nákup nových rostlin atd. 

Mimo jiné naše předsedkyně Ing. Alena Heinrichová na schůzi přivezla Pohár 
předsedy ČZS, který jsme získali za naší expozici pelargonií na výstavě Květy 
2014 v Lysé nad Labem.  

Kromě těchto oficiálních záležitostí jsme samozřejmě probrali i různé soukromé 
záležitosti, grilovali maso a špekáčky, udělali si svařák … 

Myslím si, že bychom z tohoto setkání mohli vytvořit pravidelnou akci, které by 
se zúčastňovali i ostatní členové naší organizace. 

  

Petr Reichelt 
 

 

Netradiční pomocník v boji proti molicím 

Asi každý pěstitel zná obtížného a hlavně těžko zlikvidovatelného škůdce – 
molici. Existuje sice mnoho přípravků, které by měly s tímto škůdcem zatočit, ale 
jen málokterý je alespoň částečně účinný. Většina těchto přípravků likviduje 
pouze dospělé jedince, zatímco ostatní vývojová stádia zůstávají nepoškozená. 
Některé populace molic si již vybudovaly rezistenci vůči mnoha chemickým 
postřikům, což boj s nimi ještě více znesnadňuje. Z tohoto důvodu jsem na 
internetu hledal nějakou zaručenou babskou radu. Zaujal mě článek, ve kterém 
paní popisovala likvidaci molic pomocí mazlavého mýdla. Vyrazil jsem tedy do 
drogerie a zakoupil 2 kg kyblík tohoto přípravku. Namíchal jsem dle doporučení 
ve zmiňovaném článku postřik 1: 50 a vyzkoušel ho napřed jen na malé části 
rostlin. Po několika dnech jsem rostliny zkontroloval a zjistil, že rostlinám postřik 
nijak neublížil, ale molice zlikvidoval. Po této zkušenosti jsem postřikem ošetřil i 
zbývající rostliny. Jak je vidět, mohou být tzv. babské rady někdy opravdu 
účinnější, než všeobecně známé postupy. Jako vždy se i zde najde jedno „ale“. 
Je totiž nutné, aby byl povrch rostlin postřikem dokonale pokrytý, aby postřik 
molice včetně jejich vývojových stádií udusil. To je ale vlastně podmínkou 
úspěšnosti u všech nesystémových přípravků.  

Petr Reichelt 

 


